R E Q U E R I M E N T O  Nº.  752

SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/8/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que Dante Delmanto, que empresta seu nome a uma das avenidas de entrada de Botucatu, em seu livro “Defesas que fiz no Júri” declara-se no prefácio que é de Botucatu. Faz alusão à mocidade e ao quanto este livro irá ajudar na formação dos novos advogados contando suas experiências nos vários julgamentos em que participou, transformando-se num dos ícones da advocacia criminal;

CONSIDERANDO que neste ano de 2007 este botucatuense brilhante na área criminal, que tem até seu busto (imagem em anexo) no Tribunal de Justiça de São Paulo, está completando seu centenário de nascimento;

CONSIDERANDO que com todos os exemplos de empreendedorismo que estamos assistindo nessa importante via, com investimentos de empresários de Botucatu e outros que adotaram nossa terra, fazendo bonitas e modernas instalações para o comércio e indústria,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e até em homenagem ao centenário de nascimento do brilhante advogado botucatuense Dante Delmanto, nos informe sobre a possibilidade de desenvolver um projeto de revitalização da Avenida que leva seu nome, se adequando a todos os investimentos da iniciativa privada que estão melhorando sensivelmente a qualidade de ocupação daquela área. Este projeto também contemplaria a vontade popular em ver melhorada as vias de entradas e saídas de nossa cidade.
Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 27 de agosto de 2007.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT

Integrante do Requerimento nº. 752/2007.

[image: image1.jpg]

BUSTO DE DANTE DELMANTO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

DANTE DELMANTO

[image: image2.jpg]